
   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

1

ORDINANZA DEL DIRETTORE 

DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

                                                       N.110-27603/2016 
 
 

STRADE PROVINCIALI. DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PERIODO 

INVERNALE. 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che durante la stagione invernale i periodi di formazione di ghiaccio sul piano viabile e 
di precipitazioni nevose possono avere durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo per 
gli utenti e condizionare il regolare svolgimento del traffico; 
 
Considerato che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di 
ridotte condizioni di aderenza degli pneumatici dei veicoli; 
 
Considerato che in tali circostanze si riscontrano disagi per la circolazione stradale e che in tali 
evenienze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre blocchi alla circolazione, 
rendendo di conseguenza difficoltoso garantire l’espletamento dei servizi di emergenza, pubblica 
utilità, trattamenti antigelo e sgombero neve; 
 
Dato atto che i responsabili di zona hanno provveduto all’individuazione delle tratte stradali 
lungo le quali, pur in presenza degli idonei trattamenti preventivi invernali e di sgombero neve, 
durante il periodo invernale (novembre – aprile), a seconda della rispettiva collocazione 
altimetrica e morfologica, sia necessario per il miglioramento della sicurezza stradale disporre 
l’utilizzo da parte dei veicoli di mezzi antisdrucciolevoli o degli speciali pneumatici per la marcia 
su neve o ghiaccio; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 767-117680 del 1 luglio 2003 che disciplina la 
competenza per l’adozione delle ordinanze per la regolamentazione della circolazione stradale ai 
sensi della vigente normativa (art. 107 del T.u. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ex 
D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, artt. 16 e 17 D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165); 
 
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n.1157-39583 del 2 novembre 2010 di indirizzo 
all’adozione della regolamentazione della circolazione invernale sulle strade provinciali, in prima 
applicazione, delle novità introdotte dalla legge 120/2010; 
 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

2

Vista la precedente ordinanza n. 961 – 37413/2015 del 12 novembre 2015, che individua le tratte 
stradali di competenza della Città Metropolitana di Torino sulle quali durante il periodo invernale 
(novembre – aprile), vige l’obbligo di circolare con catene da neve o con pneumatici da neve; 
 
Vista la Direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 1580 del 16 gennaio 2013 sulla 
circolazione stradale in periodo invernale e in caso di emergenza neve e ritenuto opportuno 
rettificare la precedente ordinanza, sulla base delle dismissioni ai comuni di alcune tratte stradali e 
integrando alcuni tratti che presentano caratteristiche plano-altimetriche simili alle strade già 
inserite in precedenza; 
 
Visto l’art.6, comma 4, lett. e), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285, nuovo Codice della 
strada, come modificato dall’art. 1, comma 1, della legge 29 luglio 2010, n.120; 
 
Visto l'art. 1 comma 16 della Legge 7 aprile 2014 n. 56, il quale dispone che dal  1º gennaio 2015  le  
città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti  
attivi  e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri  di finanza pubblica e degli 
obiettivi del patto di stabilità interno;  

 

ORDINA 

 
Tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote e i motocicli, che nel periodo dal 15 

novembre al 15 aprile transitano sulla sottoelencata rete viaria di competenza di questo Ente, 
devono essere muniti di pneumatici invernali, ovvero devono avere a bordo mezzi 
antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve e ghiaccio: 
 
VAL PELLICE dal 15 novembre al 15 aprile 

N.  Denominazione dal al 

156 di Lusernetta 0+000 10+872 
156 Var. Strada della Cave 0+000 3+812 
157 di Bibiana 0+000 0+300 
157 di Bibiana 2+300 3+347 
157 Var. abitato di Bibiana 0+000 2+347 
161     Della Val Pellice 0+000 22+000 
161 della Val Pellice dir. Viale dei Tigli 0+000 0+514 
162 di Rorà 0+000 8+400 
163 di Angrogna  0+000 3+927 
163 di Angrogna dir. Torre Pellice 0+000 0+942 
258 dell'Indritto 0+000 4+866 

 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

3

VALLI CHISONE E GERMANASCA dal 15 novembre al 15 aprile 

N.  Denominazione dal al 

23 del Colle del Sestriere 41+000 72+000 
23t01 Variante di Porte 0+000 3+735 
23t02 Variante di San Germano Chisone 0+000 6+960 
164 di S. Secondo 0+000 4+960 
165 di Prarostino 0+000 8+357 
166 della Val Chisone 0+000 16+485 

166 
della Val Chisone dir. Villar  

Perosa 
0+000 1+402 

167 della Val Lemina 0+000 7+100 
168 di S. Germano Chisone 0+000 6+432 
169 della Val Germanasca 0+282 9+400 
261 di Faetto 0+000 3+300 

 
 
PINEROLESE  dal 15 novembre al 15 aprile 

N.  Denominazione dal al 

150 della Madonna degli Orti  0+000 5+309 
150 della Madonna degli Orti dir. Faule 0+000 4+695 
153 di Babano  0+000 4+880 
154 di Cavour conf. Barge 0+000 3+417 
155 di Cavour conf. Bagnolo 0+000 2+044 
158 di Garzigliana 6+270 10+525 
194 di Roletto 0+000 5+000 
195 di Frossasco 0+000 3+300 

 
 

VAL  DI SUSA  E  VAL SANGONE dal 15 novembre al 15 aprile 

N.  Denominazione dal al 

24 del  Monginevro 24+000 55+200 
127 del Cimitero di Venaus 0+000 2+100 
172 del Colle delle Finestre 0+000 3+000 

172 
del Colle Finestre  dir. per  S.P.  n. 
254 0+000 0+700 

184 di Villarbasse 0+000 10+197 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

4

N.  Denominazione dal al 

184 dir. 1 di Sangano 0+000 1+950 
185 di Buttigliera Alta 0+000 2+200 
186 di Rosta 0+050 2+265 
186 di Rosta 2+700 7+100 
186 dir 1 di Rosta 0+000 0+915 
187 di Giaveno 0+000 4+880 
188 del Colle  Braida 0+000 14+550 
189 del Selvaggio 0+000 4+900 
190 di Coazze 0+000 4+900 
191 della Maddalena 0+000 5+000 
192 di  Forno 0+000 7+000 
193 della Colletta 0+000 12+600 
193 dir. Allivellatori 0+000 2+516 
197 del Colle del Lys 0+220 10+000 
197 dir. 1 dir per Celle 0+000 4+100 
200 di Condove 2+277 15+050 
200 dir. 1 dir per Laietto 0+846 3+850 
203 dir. 1 di Chianocco 0+000 1+500 
207 di Mattie 0+000 9+200 
209 di Mompantero 2+900 4+382 
210 di Venaus 0+000 6+000 
211 di Giaglione 0+000 3+200 
211 di Giaglione   dir. 1 0+000 0+900 
213 di Exilles 0+000 2+000 
225 di Urbiano 0+400 0+835 
227 della Provonda 0+000 6+000 
229 di Verna 0+000 6+000 
231 della  Fraz.  Cels 0+000 1+000 
232 di Deveis 0+000 2+900 
233 di Ramat 0+000 5+300 
234 di  Beaulard 0+000 0+450 
237 della Fraz.  Chambons 0+000 0+914 
255 della  Val  Clarea 0+000 1+800 
256 del Rifugio  Levi 0+000 3+500 

 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

5

 
VALLI  DI  LANZO dal 15 novembre al 15 aprile 

N.  Denominazione dal al 

1 delle Valli di Lanzo 26+000 45+000 
1 dir 3 - collegamento alla S.P. n. 32 0+000 0+931 
1 dir 3a - collegamento alla S.P. n. 1  0+000 0+221 
1 dir 4 - collegamento per Traves 0+000 3+527 

18 di Robassomero 3+900 4+500 
19 del Sedime 0+270 1+100 
19 dir. 1 del Sedime 0+000 2+100 
21 di San Carlo 1+347 9+500 
21 dir. 1 per  Front 0+000 3+870 
22 del Colle Forcola 0+462 26+500 
22 dir.  1  colleg.  alla  S.P.  n.  2 0+000 2+375 
22 dir.  2  colleg. alla   S.P.  n. 246 0+000 0+788 
22 dir.  3   svinc. alla   S.P.  n.  30 0+000 0+147 
26 dell'Amiantifera 0+000 6+710 
26 dir. 1 dell'Amiantifera  0+000 0+185 
27 di Balangero 0+000 4+900 
28 di San  Pietro 0+000 3+945 
30 di S. Ignazio 1+610 11+670 
30 dir. 1 di S. Ignazio 0+000 0+473 
31 di Monastero  0+000 9+390 
31 dir. 1 di Monastero 0+000 0+270 
32 della Valle di Viù 0+000 22+000 
33 della Val Grande 0+000 19+780 
33 dir. 1 collegamento per Balmassa 0+000 0+947 
33 dir. 2 collegamento per Ceres 0+000 1+209 

181 di Casellette 12+280 12+820 
181 di Casellette 14+250 15+200 
182 di Varisella 0+400 1+630 
182 di Varisella 6+550 7+800 
182 dir. 4 per Vallo 0+000 1+200 
219 di Mezzenile 0+000 4+013 

219 
dir. 1 collegamento  Stazione 

Mezzenile 0+000 0+635 
729 di Oviglia 0+000 4+940 
729 dir 1 di Oviglia 0+000 0+880 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

6

N.  Denominazione dal al 

729 dir 2 di Oviglia 0+000 0+027 
242 della  Borg. Tempo 0+000 2+534 
243 di Vauda  Inferiore 0+000 2+840 
244 della  Borg.  Borrelli 0+000 2+215 
245 della Stazione di Pessinetto 0+000 0+088 
246 del Creus 0+000 4+338 
247 di Case Levra 0+000 6+100 
248 di Piano Audi 0+000 5+500 
249 del  Pugnetto 0+000 1+685 
250 di Catelli 0+000 0+633 

 
 
VALLI  ORCO  E  SOANA dal 15 novembre al 15 aprile 

N.  Denominazione dal al 

44 di Alpette 0+000 9+200 
46 di Frassinetto 0+000 14+400 
46 di Frassinetto dir. Chiappinetto 0+000 0+700 
47 della Valsoana 0+000 19+050 
47 della Valsoana dir. per  Forzo 0+000 4+950 
49 di Ribordone 0+000 11+070 
49 di Ribordone colleg. alla S.P. n. 460 0+000 0+300 
49 di Ribordone coll. per  Piasse e Burder 0+000 1+056 

460 del  Gran  Paradiso  Variante  Cuorgnè 0+000 3+122 
460 del  Gran  Paradiso   23+150 28+610 
460 del  Gran  Paradiso   31+685 49+000 

 
 

VAL CHIUSELLA, VALLE SACRA E DORA BALTEA CANAVESANA  

dal 15 novembre al 15 aprile 

N.  Denominazione dal al 

45 della Valle Sacra 0+600 5+850 
45 colleg. per  Chiesanuova 0+000 5+740 
45 colleg. Santuario della Piova 0+000 0+500 
45 colleg. per  S. Elisabetta 0+000 7+200 
58 Del Pedaggio 0+000 4+410 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

7

N.  Denominazione dal al 

58 dir Collegam per S.Anna dei Boschi 0+000 4+100 
59 di Castelnuovo Nigra 0+000 11+900 
60 di Villacastelnuovo 0+000 9+300 
61 di Issiglio 0+000 12+400 
64 della Valchiusella 0+000 19+500 
64 dir. per Issiglio 0+000 0+500 
64 dir. per Rueglio 0+000 1+700 
64 dir. per Trausella 0+000 1+700 
64 dir. per Vico 0+000 0+600 
65 di Lugnacco 0+000 4+000 
65 di Lugnacco dir. per Alice 0+000 2+350 
66 di Vico 0+000 6+250 
66 dir. per lago di Meugliano 0+000 1+000 
68 di Alice 0+000 8+863 
72 di Nomaglio 0+000 6+330 
72 di Nomaglio diram.1 0+000 1+970 
73 di Croce Serra 1+100 12+200 
73 di Croce Serra diram. 1 0+000 2+870 
74     di Chiaverano 3+000 9+325 
74     di Chiaverano diram. 2 0+000 0+900 
75 dei Laghi Morenici 0+000 2+080 
75 dei Laghi Morenici  dir. 1 0+000 0+519 
75 dei Laghi Morenici  dir. 2 0+000 0+275 
76 di Burolo  T 01 0+000 0+383 

221     di Andrate 0+300 2+900 
419 della Serra 7+100 11+990 

 
 
CANAVESE dal 15 novembre al 15 aprile 

N.  Denominazione dal al 

13 di Front 4+000 12+000 
13 di Front 18+600 24+465 
13 di Front  colleg. per  Rivarolo 0+000 2+600 
720 del Campo Esperienze   0+000  12+175 
723 di Rivara   0+000  14+238 
34 di Rocca   0+000  12+895 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

8

N.  Denominazione dal al 

34 di Rocca   dir. per Levone 0+000 1+834 
36 di Salassa 0+000 6+662 
39 di Rivarossa  11+400 18+425 
39 di Rivarossa dir. 2   0+000     5+370 
41 di Agliè 7+400 13+840 
41 di Agliè dir. Ozegna 0+000 1+650 
42 del Santuario di Belmonte 0+000 19+215 
42 colleg.  per  Santuario di  Belmonte 0+000 1+900 
43 di Canischio 0+000 5+400 
43 di Canischio dir.  Prascorsano 0+000 1+450 
55 di Vialfrè 5+100 7+570 
56 di Strambino 0+000 7+100 
56 di Strambino 17+050 19+900 
56 di Strambino 26+745 30+021 
57 di Torre C.se 0+000 1+860 
62 di Strambinello 0+000 5+300 
63 di Colleretto Giacosa 0+000 2+260 
63 di Colleretto Giacosa diram. 1 0+000 2+328 
76 di Burolo 1+500 2+900 
78 di Vestigne 17+000 19+100 
78 di Vestigne diram. 1 0+000 2+100 
80 di Caravino 10+100 12+630 
81 di  Mazzè 14+200 17+580 
82 di Montalenghe 19+500 22+750 
84 del Lago di Candia 0+200 1+500 
84 del Lago di Candia dir.  1 1+500 2+685 

217 di Barone 4+200 7+915 
222 di Castellamonte 3+461 7+450 
222 di Castellamonte dir. Bairo 0+000 2+600 
222 di Castellamonte  10+250 23+950 
728 della  Fraz.  Boschi 0+000 4+050 
264 di Masino 0+000 1+100 
265 di Campo Muriaglio 0+000 3+650 
265 colleg. per Vivario alla S.P. 60 0+000 0+500 
265 dir. Muriaglio 0+000 1+550 
266 di Salto 0+000 1+400 
267 di Lombardore 15+535 19+400 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

9

N.  Denominazione dal al 

338 di Mongrando 19+000 24+625 
460 del  Gran  Paradiso 6+400 9+300 
595 di Mazzè 5+300 8+750 
565 di Castellamonte 0+000 18+400 

 

COLLINA  TORINESE dal 15 novembre al 15 aprile 

N.  Denominazione dal al 

4 di Baldissero 0+200 13+100 
5 di Pino  T.se 6+700 11+160 

10 Padana Inferiore 7+870 13+231 
29 del Colle di Cadibona 33+000 38+401 
71 Aramengo 0+300 3+470 
71 dir. Borganino 0+000 0+360 
96 di  Rivodora 1+410 3+033 
97 di  Cinzano 3+600 13+500 
97 di  Cinzano  colleg. per Bussolino Alto 0+000 0+988 
98 di Marentino 0+000 11+462 
98 di Marentino dir.  1  per  Avuglione 0+000 0+275 
99 di  San Raffaele Cimena 0+000 10+800 
99 colleg. per fr. S. Raffaele Alto 0+000 0+540 

100 di  Fraz. Moriondo (S. Sebastiano Po) 0+000 5+500 
101 di  Casalborgone 0+310 0+820 
102 di  Berzano 1+100 2+125 
102 dir. Cinzano 0+300 2+730 
103 di  Castagneto 0+200 7+450 
104 di  Lauriano 1+000 5+820 
105 di  Monteu 0+900 3+770 
105 dir. Scallaro 1+000 2+070 
106 di  Scallaro 0+000 5+460 
108 di  Cavagnolo 1+600 3+290 
110 di  Marcorengo 0+000 7+600 
110 dir. Brozolo 0+000 2+600 
112 di  Verrua Savoia 0+000 10+800 
113 di  Piai 0+000 2+640 
114 di Superga 0+000 1+860 
115 di Valle Ceppi 0+000 5+950 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

10

N.  Denominazione dal al 

115 colleg.  alla  S.P.  n. 10 0+000 2+333 
116 di S. Quirico 0+070 5+838 
116 dir. di S. Quirico 0+000 3+430 
117  di  Cordova 0+000 5+900 
117  di  Cordova  dir. 1  coll. alla  S.P.  224 0+000 1+263 
118 Sciolze 0+000 5+200 
118 dir. Rivalba 0+000 3+100 
118 dir. Tetti Villanis 0+000 3+500 
119 di Moriondo T.se 2+259 10+308 
121 di Arignano 6+542 9+365 
122 di Chieri 29+400 36+200 
123 di S. Felice 1+600 10+634 
124 di Pecetto 0+000 8+015 
124 dir. di Pecetto 0+000 2+050 
125 di Revigliasco 1+412 8+420 
125 dir 1 colleg.  alla  S.P.  n. 124 0+000 1+180 
126 di S. Brigida 0+000 7+060 
126 dir. di S. Brigida 0+000 0+350 
134 di Pralormo 10+480 13+810 
224 di  Pavarolo 0+000 4+700 
458 di Casalborgone 8+000 9+300 
590 della Val Cerrina 15+000 16+000 
590 della Val Cerrina 32+000 37+970 

 
 
Tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote e i motocicli, che nel periodo dal 1 

novembre al 30 aprile transitano sulla sottoelencata rete viaria di questo Ente costituita da strade 
di montagna in cui le condizioni orografiche e climatiche sono prettamente di carattere alpino, 
devono essere muniti di pneumatici invernali, ovvero devono avere a bordo mezzi 
antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve e ghiaccio: 
 
 
VALLI PELLICE, CHISONE E GERMANASCA dal 1 novembre al 30 aprile 

N.  Denominazione dal al 

23 del Colle del Sestriere 72+000 92+000 
161 Della Val Pellice 22+000 26+760 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

11

N.  Denominazione dal al 

169 della Val Germanasca 9+400 23+000 
170 di Massello  0+000 6+746 
170 di Massello dir. Salza 0+000 1+490 
171 di Usseaux 0+000 1+476 
172 del Colle delle Finestre 26+700 35+513 
259 di Chiabrano 0+000 3+400 
260 di Rodoretto 0+000 1+670 

  
 

VAL  DI SUSA  E  VAL SANGONE  dal 1 novembre al 30 aprile 

N.  Denominazione dal al 

23 del Colle del Sestriere 92+000 103+511 
191 della Maddalena 5+000 8+250 
197 del Colle del Lys 10+000 18+000 
197 dir. 2 dir per Favella 0+000 0+960 
212 del  Moncenisio 0+000 5+300 
214 di Sauze d'Oulx 0+000 8+100 
215 del Sestriere 0+000 13+500 
215 dir. 1 dir. per Thures 0+000 2+750 
216 del Melezet 0+000 5+550 
235 di Rochemolles 0+000 6+700 
236 della Stazione Alpina 0+000 4+450 
238 Di Millaures 0+000 3+900 
254 del  Pian  del  Frais 0+000 11+500 

 
 
VALLI  DI  LANZO dal 1 novembre al 30 aprile 

N.  Denominazione dal al 

1 delle Valli di Lanzo 45+000 57+092 
32 della Valle di Viù 22+000 32+500 
32 dir. 1 collegamento per Polpresa 0+000 3+810 
32 dir. 2 collegamento per Perinera 0+000 0+732 

180 dei Cornetti Superiori 0+000 0+374 
197 del Colle del Lys 17+950 31+899 
197 diramazione per Bertesseno 0+000 0+546 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

12

N.  Denominazione dal al 

251 della Fr. Canova 0+000 1+061 
253 dei Cornetti Inferiori 0+000 0+467 

 
 
VALLI  ORCO  E  SOANA dal 1 novembre al 30 aprile 

N.  Denominazione Dal al 

48 di Piamprato 0+000 6+000 
50 del Colle del Nivolet 0+000 6+800 

460 del  Gran  Paradiso 49+000 70+100 
 
Nel periodo di vigenza dell’obbligo i ciclomotori a due ruote e i motocicli, possono circolare solo in 
assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto. 
 
Gli pneumatici invernali che possono essere impiegati sono quelli omologati secondo la Direttiva 
92/23/CEE del Consiglio delle Comunità Europee e successive modifiche, ovvero secondo il 
corrispondente regolamento UNECE, muniti del previsto marchio di omologazione. 
 
I mezzi antisdrucciolevoli impiegabili in alternativa agli pneumatici invernali sono quelli di cui al 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 10 maggio 2011 - Norme concernenti i 
dispositivi supplementari di aderenza per gli pneumatici degli autoveicoli di categoria M1, N1, O1 
e O2. Sono altresì ammessi quelli rispondenti alla ÖNORM V5119 per i veicoli delle categorie M, N 
e O superiori, così come è fatto salvo l’impiego dei dispositivi già in dotazione, purché rispondenti 
a quanto previsto dal decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 13 marzo 2002 - 
Norme concernenti le catene da neve destinate all’impiego su veicoli della categoria M1. 
 
I dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili con gli pneumatici del 
veicolo su cui devono essere installati e, in caso di impiego, devono essere seguite le istruzioni di 
installazione fornite dai costruttori del veicolo e del dispositivo. I medesimi dovranno essere 
montati almeno sulle ruote degli assi motori. 
 
Nel caso di impiego di pneumatici invernali sui veicoli delle categorie M1 e N1, se ne raccomanda 
l’installazione su tutte le ruote al fine di conseguire condizioni uniformi di aderenza sul fondo 
stradale. Nel caso di impiego di pneumatici chiodati, limitatamente alla marcia su ghiaccio, sui 
veicoli di categoria M1, N1 e O1, l’installazione deve riguardare tutte le ruote, secondo con la 
Circolare n. 58/71 del 22.10.1971 del Ministro dei trasporti e dell’aviazione civile. 
 



   

 
AREA LAVORI PUBBLICI  
Servizio Concessioni e Approvvigionamenti - Ufficio del Traffico  
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 861 6101/6109 - Fax 011 8614489 PEC protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

13

Il Responsabile Territoriale competente è tenuto all’esecuzione della presente, per quanto attiene 
all’installazione ed al mantenimento in efficienza della prescritta segnaletica del Codice della 
Strada. 
 
Il personale addetto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del decreto legislativo 30 aprile 
1992, n.285, nuovo Codice della strada, è incaricato di far rispettare la presente ordinanza. La sua 
inosservanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal medesimo decreto legislativo. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR Piemonte, ovvero ricorso 
gerarchico al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi dell’art. 37, comma 3, del decreto 
legislativo n. 285/1992. 
 
La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica 
prescritta e pubblicazione all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Torino. 
 
Torino,20/10/2016   

 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

Ing. Matteo TIZZANI 

                                                 
 


